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Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes
[bookmark: _Hlk73715497]Sociālās drošības apakšpadomes sanāksmes
PROTOKOLS 
					
		Attālināti MS Teams
	
	2025. gada 22. oktobrī






SANĀKSMI VADA: Anete Neilande, darba devēju puse
PIEDALĀS: 
no valdības puses:
Ingus Alliks, Labklājības ministrijas (LM) valsts sekretārs
Diāna Jakaite, LM valsts sekretāra vietniece
Aldis Dūdiņš, LM Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politikas departamenta direktors
Ludis Neiders, Ekonomikas ministrijas Analītikas dienesta vecākais analītiķis

no darba devēju puses:
Jevgēņijs Kalējs, Latvijas Darba devēju konfederācijas (LDDK) padomes loceklis, Latvijas Slimnīcu biedrības priekšsēdētājs

no arodbiedrību puses:
[bookmark: _Hlk104901387]Anda Grīnfelde, Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības (LBAS) priekšsēdētāja vietniece
Mārtiņš Svirskis, LBAS pārstāvis, deleģēts pārstāvēt Lieni Janeku
Rita Pfeifere, Latvijas Industriālo nozaru arodbiedrības priekšsēdētāja
Linda Romele, LBAS eksperte, deleģēta pārstāvēt Lailu Ābolu
Vladimirs Novikovs, Latvijas Dzelzceļnieku un satiksmes nozares arodbiedrības Tehniskās struktūrvienības vadītājs

pārējie dalībnieki: 
[bookmark: _Hlk217913084]Alīna Dūdele, pētniecības kompānijas "Jaunrades laboratorija" pētniece
Jana Muižniece, pētniecības kompānijas "Jaunrades laboratorija" pētniece
Pēteris Leiškalns, LDDK Sociālās drošības un veselības aprūpes eksperts
Anete Neilande, LDDK juriste, darba tiesību eksperte 
[bookmark: _Hlk197519903]Imants Lipskis, LM Darba tirgus politikas departamenta direktors
Sigita Rozentāle, LM Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politikas departamenta direktora vietniece
Linda Pauga, LM Darba tirgus politikas departamenta vecākā eksperte
Līga Baufale, Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) pārstāve
Inese Upīte, LM Sociālās apdrošināšanas departamenta vecākā eksperte
Sandra Stabiņa, LM Sociālās apdrošināšanas departamenta direktore

PROTOKOLĒ: Irēna Salmane, LM Sociālās apdrošināšanas departaments 
Sanāksmi sāk plkst. 13:00.
Darba kārtībā:
1. 2025. gada 18. jūnija SDA sanāksmes protokols. 
1. Ekspertu pētījums par ilgtermiņa aprūpes finansēšanas modeļiem.
1. Ārzemnieku piesaistes ietekme uz Latvijas darba tirgu un sociālo nodrošinājumu. 
1. Informatīvais ziņojums par vecāku pabalsta saņēmēju, kuri bērna kopšanas laikā ir nodarbināti un neatrodas bērna kopšanas atvaļinājumā vai bērna kopšanas laikā gūst ienākumus kā pašnodarbinātie, skaita dinamiku 2025. gada pirmajā pusgadā. 

[bookmark: _Hlk200622320]1. jautājums
2025. gada 18. jūnija SDA sanāksmes protokols.

Nolemts: Apstiprināt 2025. gada 18. jūnija SDA sanāksmes protokolu.

2. jautājums
Ekspertu pētījums par ilgtermiņa aprūpes finansēšanas modeļiem.
[bookmark: _Hlk217995452]Ziņo: A.Dūdele

[bookmark: _Hlk217913060]Par pētījuma projekta “Par ilgtermiņa sociālās aprūpes finansēšanas modeļiem un priekšlikumiem ilgtspējīga finansēšanas modeļa ieviešanai” izvērtējuma rezultātiem prezentē pētniecības kompānijas "Jaunrades laboratorija" pētniece A.Dūdele.
A.Dūdele informē, ka darba mērķis bija caurskatīt, kāds pašreiz ir nodrošinājums ar sociālajiem pakalpojumiem, kāds ir to finansējums un kādi var būt risinājumi ilgtermiņā. Izvērtējums attiecas uz ilgtermiņa sociālās aprūpes pakalpojumiem rehabilitācijas institūcijā vai dzīvesvietā bērniem vai darbspējas vecuma cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem, kā arī pensijas vecuma personām. Tajos ietilpst aprūpe mājās, dienas aprūpes centra pakalpojumi, grupu māja (dzīvoklis), kā arī atelpas brīža pakalpojums.
Pētniece uzsvēra, ka kopumā novērojama tendence, ka samazinās bērnu skaits, bet pieaug senioru skaits. Pieaug arī kopējais personu ar invaliditāti skaits.

Esošās situācijas analīzes galvenie secinājumi:
· pašvaldības nodrošina atšķirīgu pakalpojumu apjomu;
· iedzīvotājiem ir nevienlīdzīga piekļuve pakalpojumiem
· pieaugošās pakalpojumu izmaksas un esošā finansēšanas sistēma apdraud sociālās aprūpes sistēmas ilgtspēju

Izvērtējumā izstrādāti četri modeļi, kā ilgtermiņā nodrošināt sociālās aprūpes pakalpojumus. Šie četri modeļi piedāvā atšķirīgas pieejas ilgtermiņa sociālās aprūpes finansēšanai, katram raksturīgas noteiktas priekšrocības un ierobežojumi.
· Pirmais – valsts atbildības modelis paredz, ka valsts uzņemtos galveno atbildību par ilgtermiņa sociālās aprūpes finansēšanu. 
· Otrais – personas atbildības modelis paredz personas atbildību parūpēties par vecumdienām un citām iespējamajām situācijām dzīvē. Lai minēto īstenotu, varētu ieviest ilgtermiņa sociālās aprūpes obligāto apdrošināšanu visiem iedzīvotājiem. 
· Trešais – dalītās atbildības modelis paredz, ka atbildība par finansēšanu dalās starp valsti un personu.
· Ceturtais – veselības un sociālās aprūpes integrētais modelis paredz, ka ilgtermiņa veselības un sociālās aprūpes finansēšana apvienota vienā obligātā apdrošināšanā.

Pamatojoties uz veikto izvērtējumu, A.Dūdele pezentācijā norāda uz secinājumiem, ka šo modeļu finansiāla ilgtspēja būtu jāveido no vairākiem finansēšanas avotiem, tostarp politikas plānošanā jāizmanto dati par novecošanos, darba tirgu un tautsaimniecības attīstību, nepieciešama ciešāka veselības un sociālās aprūpes pakalpojumu savstarpējā integrācija, kā arī centralizēta pārvaldība uzlabotu kvalitāti, samazinātu reģionālās atšķirības un nodrošinātu vienlīdzīgu pieejamību.

[bookmark: _Hlk217905917]Pielikumā prezentācija “Par izvērtējuma “Par ilgtermiņa sociālās aprūpes finansēšanas modeļiem un priekšlikumiem ilgtspējīga finansēšanas modeļa ieviešanai” rezultātiem”.
Par jautājumu izsakās V.Novikovs, L.Romele, P.Leiškalns, R.Pfeifere, I.Alliks. 
Nolemts: 
Pieņemt zināšanai.

3. jautājums
Ārzemnieku piesaistes ietekme uz Latvijas darba tirgu un sociālo nodrošinājumu. 
Ziņo: I.Lipskis

LM pārstāvis I.Lipskis ziņo, ka diskusija par ārzemnieku piesaistes ietekmi uz Latvijas darba tirgu, par šā brīža situāciju darba tirgū un par Latvijas darbaspēku šobrīd ir ļoti aktuāla. Prezentācijā apskatāmie galvenie punkti ir:
· par darba tirgus pārskatu, darbaspēka trūkumu/pārpalikumu ES un Latvijā.
Latvija ir starp valstīm ar vislielāko profesiju pārpalikumu (281 profesija).
Profesijas, kurās ir vislielākais darbaspēka pārpalikums Latvijā ir vienkāršās profesijas, kā piemēram, apkopēji, dežuranti.
Galvenie iemesli darbaspēka trūkumam/pārpalikumam ir darbaspējīgo iedzīvotāju novecošanās un darbaspējīgo iedzīvotāju īpatsvara sarukums visu iedzīvotāju vidū; tehnoloģiju un mākslīgā intelekta straujā attīstība; ģeogrāfiskā neatbilstība starp darbaspēku un darbavietām gan valstu, gan reģionu līmenī.
· par ilgtermiņa migrāciju.
Daudzi imigranti ir remigranti jeb Latvijas valstspiederīgie (pilsonis, nepilsonis vai Latvijā dzimusi persona), kuri bija emigrācijā. Kopējā migrantu skaitā remigrantu īpatsvars palielinās. Tas nozīmē, ka Latvijas iedzīvotāji, kas kādreiz izceļojuši, atgriežas un papildina Latvijas darba tirgu. Tā ir pozitīva tendence.
· par darbinieku nosūtīšanas tendencēm ES un Latvijā.
Būvniecība ir tā nozare, uz kurā strādā vairāk kā puse uz Latviju nosūtīto darbinieku. 2025. gada deviņos mēnešos no visiem nosūtītajiem darbiniekiem būvniecībā strādāja 61%, no tiem visvairāk nosūtīto darbinieku bija no Polijas un Bulgārijas - kopā vairāk kā 1 600 nosūtītie darbinieki.
· par trešo valstu valstspiederīgo imigrāciju.
Samazinājies ir nodarbinātības nolūkā pirmreizēji izsniegto uzturēšanās atļauju trešo valstu valstspiederīgajiem skaits: 2023. gadā – 3843, 2024. gadā – 3540.
Lai nodrošinātu lielāku atbalstu  un objektivitāti pretendentu atlasē no vietējā darba tirgus, kopš 2025. gada 15. augusta visiem darba devējiem, kas vakancei pieprasījuši atzinumu par ārzemnieka piesaistes nepieciešamību, tiek piedāvāts organizēt intervijas ar pretendentiem klātienē (NVA telpās vai pie darba devēja) vai tiešsaistē. 

Prezentācijas nobeigumā I.Lipskis apkopo galvenos secinājumus, ka ilgtermiņā imigrācijas tendences ir stabilizējušās (ar pieaugošu tendenci), būtisku daļu imigrācijas veido remigranti, balstoties uz demogrāfijas prognozēm, darbaspēka imigrācija turpināsies.

Pielikumā prezentācija “Ārzemnieku piesaistes ietekme uz Latvijas darba tirgu un sociālo nodrošinājumu”.

Par jautājumu izsakās V.Novikovs, I.Alliks, M.Svirskis, L.Romele, R.Pfeifere.

[bookmark: _Hlk217912193]Nolemts: 
Pieņemt zināšanai.

4. jautājums
[bookmark: _GoBack]Informatīvais ziņojums par vecāku pabalsta saņēmēju, kuri bērna kopšanas laikā ir nodarbināti un neatrodas bērna kopšanas atvaļinājumā vai bērna kopšanas laikā gūst ienākumus kā pašnodarbinātie, skaita dinamiku 2025. gada pirmajā pusgadā. 
Ziņo: I.Upīte

LM pārstāve I.Upīte prezentē izvērtējumu  par vecāku pabalsta saņēmēju, kuri bērna kopšanas laikā ir nodarbināti un neatrodas bērna kopšanas atvaļinājumā vai bērna kopšanas laikā gūst ienākumus kā pašnodarbinātie, skaita dinamiku 2025. gada pirmajā pusgadā, salīdzinot ar līdzīgu periodu iepriekšējos gados, tostarp dzimuma un pabalsta apmēra griezumā, kā arī par nepieciešamību saglabāt vecāku pabalsta izmaksu 75 procentu apmērā no piešķirtā pabalsta pēc 2025. gada 31. decembra.
I.Upīte iepazīstina sanāksmes dalībniekus ar statistisko datu analīzi, galvenajiem secinājumiem un priekšlikumiem. Ģimenes portrets vecāku pabalsta saņēmēju vidū rāda, ka tajās ģimenēs, kur vecāku pabalstu izvēlas saņemt vīrietis un turpina vienlaicīgi strādāt, sievietēm ir salīdzinoši zemāki ienākumi, kas arī izskaidro šādu izvēli vecāku starpā. Pusgada dati ir salīdzinoši īss periods, lai izdarītu drošus secinājumus par vecāku pabalsta saņēmēju uzvedības izmaiņām. Līdz ar to, ņemot vērā ziņojumā veikto datu analīzi un arī nepieciešamību veicināt ģimenes un darba dzīves saskaņošanu, kā arī nodrošināt lielāku atbalstu ģimenēm, kuras kopj bērnu, Labklājības ministrija uzskata, ka vecāku pabalsta izmaksa 75% apmērā nodarbinātajiem pabalsta saņēmējiem būtu turpināma arī laika periodā no 2026. gada 1. janvāra līdz 2026. gada 31. decembrim.

[bookmark: _Hlk217906765]Pielikumā prezentācija “Informatīvais ziņojums (Par vecāku pabalsta izmaksu 75 % apmērā pēc 2025. gada 31. decembra)”.

Par jautājumu izsakās M.Svirskis, P.Leiškalns, S.Stabiņa.

Nolemts: 
Pieņemt zināšanai.

Sanāksmi slēdz plkst.15:00.

	Sanāksmes vadītājs: 
	
	A.Neilande

	
	
	

	Sanāksmes protokolētājs:
	
	I.Salmane








